



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PROCESSO N.º 001.130522
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022SEMSA-PE-SRP**

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, o Município de RURÓPOLIS-PA, com sede na Rua dez de maio nº125, Bairro Centro, CEP: 68.165-000, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 015/2022SEMSA-PE-SRP**, RESOLVE registrar os preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RURÓPOLIS, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame supracitado.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RURÓPOLIS, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

- **CARLISE BORTOLINI SCHOMMER – EPP**, inscrita no CNPJ nº **14.399.945/0001-32**.

Item	Descrição do Produto	Marca	Unid	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
6	COLA BRANCA DE 01 LITRO	MAXICOLA	Und	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
9	ALMOFADA PARA CARIMBO – COR AZUL	RADEX	Und	200	R\$ 4,75	R\$ 950,00
21	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 - 30 FLS - UNIDADES	JOCAR OFFICE	Und	100	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
22	GRAMPOS GALVANIZADOS 26/6 - CX COM 5000 UNIDADES	EAGLE	Und	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
24	PRANCHETAS ACRÍLICO	WALEO	Und	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
26	TESOURA MÉDIA	MAPE	Und	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

28	TESOURA PEQUENA	CIS	Und	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
29	ESTILETE LARGO COM TRAVA	GATTER	Und	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
31	COLA BRANCA 90 G	MAXICOLA	Und	500	R\$ 1,97	R\$ 985,00
33	PASTA SUSPENSÃO SIMPLES	FRAMA	Und	800	R\$ 2,47	R\$ 1.976,00
34	PASTA ELÁSTICO PLÁSTICO – UNIDADES	OFFICE	Und	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
37	CORTADOR PARA ISOPOR ELÉTRICO, ALTURA PARA CORTE DE 12,5CM, LARGURA 25 CM, COMPRIMENTO 30CM, 110V E 220V.	ARTMAQ	Und	10	R\$ 211,25	R\$ 2.112,50
40	TNT ROLO COM 50 MTS – UNIDADES (CORES VARIADAS) 1,40 DE LARGURA	NIAZI	Und	50	R\$ 74,50	R\$ 3.725,00
50	COLA INSTANTANEA 20GR	LOCTITE	Und	100	R\$ 5,10	R\$ 510,00
51	GRAMPEADOR - 50 FOLHAS	JOCAR OFFICE	Und	100	R\$ 53,75	R\$ 5.375,00
52	LIGA - PCTS COM 100UN	MAMUTH	Und	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
55	CALCULADORA PEQUENA	XH	Und	100	R\$ 16,75	R\$ 1.675,00
57	RÉGUA CRISTAL 50 CM	WALEO	Und	400	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00
58	ESTILETE SIMPLES	GATTER	Und	400	R\$ 1,65	R\$ 660,00
59	ALFINETES CABEÇA REDONDA PARA MURAL 50X1	JOCAR OFFICE	Und	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00
61	COLA BASTÃO PARA COLA QUENTE 10GR	TECKBOND	Und	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
62	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA 8GR	LEONORA	Und	80	R\$ 19,75	R\$ 1.580,00



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

64	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO	EAGLE	Und	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00
66	FITA MÉTRICA 1,5 M	BA	Und	200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
67	TRENA PARA MEDIÇÃO 5MTS	WESTER	Und	100	R\$ 17,85	R\$ 1.785,00
69	PINCEL ATOMICO - AZUL	COMPACTOR	Und	200	R\$ 2,48	R\$ 496,00
70	PINCEL ATOMICO - VERMELHO	COMPACTOR	Und	200	R\$ 2,48	R\$ 496,00
71	PINCEL ATOMICO – PRETO	COMPACTOR	Und	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
73	TINTA PARA CARIMBO AZUL	RADEX	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
74	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	ADECK	Und	100	R\$ 16,78	R\$ 1.678,00
76	PAPEL A4 - CX COM 10 RESMAS (75% do total) – Ampla Concorrência	REPORT	Und	525	R\$ 157,48	R\$ 82.677,00
77	PAPEL A4 - CX COM 10 RESMAS (25% do total) – Exclusiva para MEou EPP	REPORT	Und	175	R\$ 157,48	R\$ 27.559,00
78	PAPEL A4 RESMA	REPORT	Und	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
79	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS COLORIDO	CHAMEQUINHO	Und	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
81	PAPEL COCHÊ PARA CERTIFICADO 170GR 50X1	MAIA ARTES	Und	300	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
82	PAPEL LAMINADO 49X59CM	VMP	Und	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
83	PAPEL CAMURÇA 48X66CM	REALCE	Und	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
84	CARTOLINA – VÁRIAS CORES 50X66CM	BIGNARDI	Und	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
85	E.V.A LISO COM BRILHO 40X48CM	MAKE	Und	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
86	E.V.A LISO 40X48CM	TILIBRA	Und	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

87	LIVRO ATA 200 FLS	TILIBRA	Und	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
88	LIVRO ATA - 100 FLS	TILIBRA	Und	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
89	LIVRO CAIXA 50 FOLHAS	TILIBRA	Und	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
91	PAPEL CARTÃO 48X66CM	VMP	Und	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
92	ENVELOPE PEQUENO PARA CARTA	FORONI	Und	3.000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
96	ENVELOPE 240 X 340 - A4	FORONI	Und	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
100	FITA DE SINALIZAÇÃO SEGURANÇA ISOLAMENTO 65 X 200M ZEBRADA AMARELO / PRETO	PLASTCOR	Und	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
102	BORRACHA PONTEIRA DE LAPIS	WALEO	Und	200	R\$ 0,60	R\$ 120,00
VALOR TOTAL						R\$ 186.190,50

- PIAU FORMULÁRIOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.762.990/0001-72

Item	Descrição do Produto	Marca	Unid	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
1	QUADRO BRANCO 1,20 X 3,00 MTS	STALO	Und	24	R\$ 428,50	R\$ 10.284,00
2	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL	GRAMPLINE	Und	400	R\$ 4,08	R\$ 1.632,00
3	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO	GRAMPLINE	Und	400	R\$ 4,37	R\$ 1.748,00
4	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO	GRAMPLINE	Und	400	R\$ 4,36	R\$ 1.744,00
7	PASTA COLECIONARDO RA (100FLS)	DAC	Und	250	R\$ 23,00	R\$ 5.750,00
8	PASTA DE A/Z (COM REGULAÇÃO)	FRAMA	Und	400	R\$ 13,36	R\$ 5.344,00



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

10	ALMOFADA PARA CARIMBO - COR VERM.	RADEX	Und	200	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
11	CANETA AZUL - CX COM 50 UNIDADES	COMPACTOR	Und	500	R\$ 31,88	R\$ 15.940,00
12	CANETA VERMELHA - CX COM 50 UNIDADES	COMPACTOR	Und	200	R\$ 31,89	R\$ 6.378,00
13	CANETA PRETA - CX COM 50 UNIDADES	COMPACTOR	Und	300	R\$ 31,86	R\$ 9.558,00
14	CORRETIVO LÍQUIDO	RADEX	Und	100	R\$ 2,09	R\$ 209,00
15	CLIPSNº 2/0 - CX COM 50 PÇS	GOLDEN	Und	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
16	CLIPS Nº 3/0 - CX COM 50 PÇS	GOLDEN	Und	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
17	CLIPS Nº 4/0- CX COM 50 PÇS	GOLDEN	Und	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
18	CLIPS Nº 6/0 - CX COM 25 PÇS	GOLDEN	Und	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
19	CLIPS Nº 8/0 - CX COM 25 PÇS	GOLDEN	Und	700	R\$ 2,00	R\$ 1.400,00
20	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE	EMBALANDO	Und	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
23	LAPIS Nº 2- CX COM 50 UNIDADES	BRW	Und	100	R\$ 19,53	R\$ 1.953,00
27	TESOURA GRANDE	BRW	Und	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
30	COLA BRANCA 250 G	IRIS	Und	500	R\$ 1,42	R\$ 710,00
35	FITA DUREX LARGA – UNIDADES R	EMBALANDO	Und	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
38	GRAMPO PARA GRAMPEADO R DE MADEIRA 106/6 5.000 UND	BRW	Und	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

39	PASTA SANFONADA A4 – 31 FOLHAS	DAC	Und	80	R\$ 58,87	R\$ 4.709,60
41	PASTA AZ LARGA – UNIDADES	FRAMA	Und	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
42	ISOPOR - 10MM – FOLHAS	ISOPLACA	Und	100	R\$ 7,26	R\$ 726,00
43	ISOPOR - 20 MM – FOLHAS	ISOPLACA	Und	100	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00
44	ISOPOR 40 MM – FOLHAS	ISOPLACA	Und	100	R\$ 28,85	R\$ 2.885,00
45	BOLA DE ISOPOR 30MM	ISOPLACA	Und	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00
49	BOLA DE ISOPOR 90 MM	ISOPLACA	Und	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00
53	GRAMPEADOR ROCAM - USO EM PAREDE (PISTOLA)	BRW	Und	20	R\$ 114,50	R\$ 2.290,00
65	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE	BRW	Und	100	R\$ 32,20	R\$ 3.220,00
75	MOLHA DEDO ESPONJA 12GR	MENNO	Und	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
80	PAPEL A4-CX COM 20 RESMAS (RECICLÁVEL)	CHAMEX	Und	200	R\$ 263,01	R\$ 52.602,00
90	LIVRO PROTOCOLO 104 FOLHA A4	S/D	Und	100	R\$ 12,88	R\$ 1.288,00
94	CADERNO PEQUENO CAPA DURA 177mm x 240mm	S/D	Und	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
97	ENVELOPE 280X380	SCRITY	Und	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
98	FITA DUPLA FACE DE PAPEL	EMBALANDO	Und	150	R\$ 9,86	R\$ 1.479,00
99	PAPEL ADESIVO A4 - BRILHO OU FOSCO COM50 FOLHAS	BAG	Und	100	R\$ 37,10	R\$ 3.710,00



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

101	PANCHETA A4 DE COMPENSADO	STALO	Und	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL						R\$ 157.156,60

R. F. BARILE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº **29.230.269/0001-46**

Item	Descrição do Produto	Marca	Unid	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
5	APAGADOR PARA QUADRO	SOUSA	Und	400	R\$ 6,94	R\$ 2.776,00
25	REMOVEDOR DEGRAMPOS - ESPÁTULA	CARBRINK	Und	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00
32	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES	LEO&LEO	Und	200	R\$ 1,58	R\$ 316,00
36	GRAMPEADOR PARA MADEIRA	JOCAR	Und	50	R\$ 39,99	R\$ 1.999,50
46	BOLA DE ISOPOR 25 MM	STYROFORM	Und	100	R\$ 1,59	R\$ 159,00
47	BOLA DE ISOPOR 50 MM	STYROFORM	Und	100	R\$ 1,69	R\$ 169,00
48	BOLA DE ISOPOR 75 MM	STYROFORM	Und	100	R\$ 2,19	R\$ 219,00
54	CALCULADORA GRANDE 12 DÍGITOS	ELGIN	Und	100	R\$ 54,47	R\$ 5.447,00
56	RÉGUA CRISTAL 30 CM	WALEU	Und	400	R\$ 1,62	R\$ 648,00
60	BALÃO COM 50 UNIDADES - VARIAS CORES	HAPPY DAT	Und	150	R\$ 6,19	R\$ 928,50
63	MARCADOR PARA TEXTO	WIN PAPER	Und	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
68	BORRACHA COR DUPLA/AZUL/VE RMELHO	MERCUR	Und	200	R\$ 1,07	R\$ 214,00
72	TINTA PARA PINCEL 40 ML	RADEX	Und	100	R\$ 6,95	R\$ 695,00
93	CADERNO 10 MATÉRIAS 200 FOLHAS	JANDAIA	Und	100	R\$ 19,74	R\$ 1.974,00
95	ENVELOPE 260 X 360 - OFICIO	SCRITY	Und	1.000	R\$ 0,67	R\$ 670,00
VALOR TOTAL						R\$ 17.543,00

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

3.1. O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, CNPJ: **12.352.501/0001-16**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura (07/07/2022) e publicação do extrato, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **duas (2)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Rurópolis-PA, 07 de Julho de 2022.

CARLISE BORTOLINI
SCHOMMER – EPP
CNPJ: 14.399.945/0001-32
CARLISE BORTOLINI
SCHOMMER
CPF Nº 018.163.642-58
CONTRATADA

PIAU FORMULÁRIOS EIRELI
CNPJ: 15.762.990/0001-72
EUCLIDES LIRA RÊGO
CPF Nº 110.828.152-87
CONTRATADA



E-mail licitacao-pmr@hotmail.com

R. F. BARILE LTDA
CNPJ: 29.230.269/0001-46
ROBSON FERNANDES
BARILE
CPF Nº 682.116.943-04
CONTRATADA

FRANCISCA SOARES
SCHOMMER
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
CNPJ (MF) 12.352.501/0001-16
CONTRATANTE